1

中原证券股份有限公司

关于《关于对江苏同力日升机械股份有限公司现金购买股权

事项的问询函》（上证公函【2022】0192号）

之核查意见

上海证券交易所：

江苏同力日升机械股份有限公司（以下简称“公司”或“同力日升”）于 2022

年 3月 19日收到贵所下发的《关于对江苏同力日升机械股份有限公司现金购买

股权事项的问询函》（上证公函【2022】0192号）（以下简称“问询函”），

根据《问询函》的相关要求，中原证券股份有限公司（以下简称“中原证券”或

“保荐机构”）作为同力日升首次公开发行 A股股票的保荐人（主承销商），

就相关问题进行了核查，具体核查情况及核查意见如下：

问题一、1.关于方案调整。公司前期预案披露，拟发行股份并支付现金收购

天启鸿源 51%股权，需提交中国证监会并购重组审核委员会审核。今日公司披

露拟终止前次方案全部改以现金方式进行，交易作价 71,080万元，预计不构成

重大资产重组，且无需提交股东大会审议。请公司核实并补充披露：（1）交易

方案由发行股份及支付现金购买资产调整为现金收购的原因及合理性，是否为

规避履行后续核准程序；（2）交易方案重大调整具体过程和重要时间节点，明

确信息披露是否存在不及时、不准确、不完整、风险提示不充分等问题。请保

荐人发表意见。

回复：

2

一、交易方案由发行股份及支付现金购买资产调整为现金收购的

原因及合理性，是否为规避履行后续核准程序

（一）公司盈利能力和抗风险能力需进一步提升，现金收购有助于公司加

快升级步伐

2019年至 2021年，公司营业收入分别为 151,183.39万元、174,921.04万元、

229,566.84万元，增长率分别为 15.70%、31.24%；归属于上市公司股东的净利

润分别为 11,439.10万元、14,694.79万元、15,069.42万元，增长率分别为 28.46%、

2.55%，随着公司营业收入增长，归属于上市公司股东的净利润未出现大幅增长

的趋势，主要原因受原材料碳钢、不锈钢市场价格发生较大幅度上涨所致，公司

所处经营环境和行业发展阶段处于成熟期，需要寻求发展速度更快的突破点。

目前公司金属材料加工业务全部应用于电梯制造行业，电梯制造行业与房地

产建设、城市轨道交通建设存在较强的关联度。随着我国城市化率逐渐达到较高

水平，电梯制造行业也将进入成熟期。公司需要抓住目前的自身优势，通过外延

式并购，切入发展速度更快、市场空间更大的领域，提升上市公司的发展前景。

相较于发行股份收购资产而言，以现金方式支付对价的收购流程相对便捷，

有利于缩短重组实施和资产交割时间，加速上市公司与标的公司的业务整合及协

同发展，使上市公司的资产质量和持续盈利能力、抗风险能力进一步增强；同时

相对于股票对价，现金对价的确定性更强、波动性较小，有利于明确和稳定交易

双方的商业诉求和交易预期，便于各方尽快作出交易决策并达成一致，从而减少

交易过程中的不确定性，推动本次交易的快速、顺利实施。

（二）采用现金对价的方式更有利于上市公司股东回报最大化

本次交易全部为现金对价，与原方案发行股份购买资产和发行股份募集配套

资金相比，现金股转和现金增资均未涉及新增股份，不会增加上市公司的总股本。

从长期来看，在标的公司具备较强的核心竞争力和可持续盈利能力的情况下，避

免股份的摊薄更有利于公司现有股东价值和股东回报的最大化。

3

（三）本次现金收购方案有利于标的公司业务开展

与原方案相比，本次现金收购方案由股权转让加增资构成，现金增资的交易

安排能够使交易标的更快获得较好的资金储备，尽快投入在手项目开发建设。且

现金增资部分仍处于上市公司的控制范围内，能够有效降低交易风险，兼顾交易

各方利益。

因此，经调整后的方案有利于提升交易效率、降低交易风险、减轻对现有股

东权益的摊薄、有效兼顾各方利益，从而降低上市公司收购风险。

综上所述，本次交易方式由发行股份及支付现金购买资产调整为现金收购具

有合理原因及商业合理性，调整后的交易方案充分体现了保护上市公司及全体股

东利益的原则，不存在损害上市公司及全体股东利益的情形、不存在规避履行后

续核准程序的情形。

二、交易方案重大调整具体过程和重要时间节点，明确信息披露

是否存在不及时、不准确、不完整、风险提示不充分等问题。请保荐

人发表意见。

于 2021年 9月 30日发布停牌公告以及 2021年 10月 21日公布预案时，本

公司计划以发行股份及支付现金方式购买标的公司控股权，主要原因为，一是交

易标的当期经营业绩与在建项目当期是否完成并网并实现对第三方转让高度相

关，基于预案时点较难对基于 2021年业绩的交易标的整体估值和交易对价做出

准确判断，因此无法在商业谈判初期准确判断现金收购的可行性，但迫于其他竞

购方的时间压力，公司意图排他锁定交易机会，因此交易双方合意以发行股份及

支付现金方式购买标的公司控股权较为稳妥；二是上市公司定价基准日前 20个

交易日股票交易均价 90%为 16.45元/股，相较公司首发价格 15.08元/股仍处于

较低区间，因此交易对方具有较强意愿以发行股份购买资产的交易方式锁定本次

购买资产发行股份的价格；三是在双方商业谈判及拟定预案时期，标的公司已取

得的项目批复规模较小，预计自有资金能够满足 2022年项目资金投入需求（在

手批复为河北承德 300MW风储氢一体化项目，计划分三年轮动开发，原计划

2022年度视资金进度按照上下半年先后启动 50MW，全年合计开发 100MW的

4

计划进行实施，50MW的投入规模在 3~3.5亿元左右，按照行业惯例项目自有资

金投入为 20%即 0.6~0.7亿元，标的公司自有资金足够覆盖后续项目初始投入），

但随着标的公司后续陆续取得项目批复的规模扩大，由于部分项目完成并网发电

有时限要求，2022年上半年项目建设资金投入压力增大，因此交易双方合意变

更为现金股转及现金增资的方式提升交易效率，同时快速充实交易标的资本金；

四是交易预案公布后，国务院、发改委陆续出台了《关于完整准确全面贯彻新发

展理念做好碳达峰碳中和工作的意见》和《2030年前碳达峰行动方案》等双碳

工作指导性政策文件，各地政府关于绿电和储能的鼓励政策相继出台，标的公司

所处行业的政策环境和盈利模式发生很大改善，因此交易双方合意应进一步加快

交易进程和确定性以把握政策窗口和战略机遇。

同时，2022年 1月起，基于标的公司内部整合完成、枣阳项目顺利完成、

在手订单获取以及市场开拓方面的持续进展，基于交易实施的可行性不断提升，

上市公司内部对于交易方案展开持续的研究讨论，以实现提升交易效率、降低上

市公司风险等目标。在对标的公司的审计及其他尽调工作初步完成后，2022年 2

月 26日，上市公司初步形成将本次交易方案由发行股份及支付现金购买资产调

整为以现金股权转让及现金增资相结合的方式进行的构想，并开始就交易架构及

条款细节与交易对方开始谈判沟通，交易方案重大调整的具体过程和重要时间节

点具体如下：

时间 筹划决策方式 内容

2022年 2月 26日 商业会谈 商议终止原交易方案并变更为现金收购方案

2022年 3月 9日 商业会谈 商议终止原交易方案并变更为现金收购方案

2022年 3月 17日 签署协议 签署《股权转让协议》《增资协议》等交易文件

本次交易方案筹划和推进具体过程，包括重组相关各方会商、各方内部审议、

合同签署等情况，具体情况如下：

（一）信息披露进展

1、公司因本次交易事项，根据上海证券交易所的相关规定，经公司申请，

公司股票自 2021年 10月 8日开市时起开始停牌，停牌时间预计不超过 10个交

易日。具体内容详见公司于 2021年 10月 8日披露的《关于筹划重大资产重组的

5

停牌公告》（公告编号：2021-043）。

2、2021年 10月 21日，公司召开第二届董事会第二次会议及第二届监事会

第二次会议，分别审议通过了《关于<江苏同力日升机械股份有限公司发行股份

及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案>及其摘要的议案》等本次

交易相关议案，公司拟以发行股份及支付现金方式购买天启鸿源 51%的股权，详

见公司于 2021年 10月 22日披露的《第二届董事会第二次会议决议公告》（公

告编号：2021-047）、《江苏同力日升机械股份有限公司发行股份及支付现金购

买资产并募集配套资金暨关联交易预案》及其摘要等公告。经向上海证券交易所

申请，公司股票自 2021年 10月 22日开市起复牌。

3、2021年 11月 4日，公司收到上海证券交易所《关于对江苏同力日升机

械股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案

信息披露的问询函》（上证公函【2021】2851号，以下简称“2851号问询函”），

详见公司于 2021年 11月 5日披露的《关于收到上海证券交易所<关于对江苏同

力日升机械股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联

交易预案信息披露的问询函>的公告》（公告编号：2021-057）。

公司收到 2851号问询函后，立即组织相关方及中介机构共同对 2851号问询

函中涉及的问题和要求进行逐项落实。鉴于 2851号问询函中相关事项所涉及的

审计、评估工作正在进行中，部分事项和数据尚需进一步核实、补充，暂时无法

在规定的时间内予以回复并披露。经向上海证券交易所申请，公司延期回复 2851

号问询函。详见公司于 2021年 11月 12日披露的《关于延期回复上海证券交易

所问询函的公告》（公告编号：2021-059）。

2021年 11月 29日，公司对上海证券交易所《关于对江苏同力日升机械股

份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案信息

披露的问询函》（上证公函【2021】2851号）进行了回复，详见公司于 2021年

11月 29日披露的《关于对上海证券交易所<关于对江苏同力日升机械股份有限

公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案信息披露的

问询函>的回复公告》（公告编号：2021-062）。

4、公司于 2021年 11月 22日披露了《关于发行股份及支付现金购买资产并

6

募集配套资金暨关联交易事项的进展公告》（公告编号：2021-061），披露了公

司尚未回复上海证券交易所问询函，本次交易涉及的尽职调查、审计及评估等相

关工作尚未完成等相关事项，并在风险提示中提示投资者目前对标的资产的审计、

评估工作尚未完成，交易双方尚未明确估值等核心交易条款，标的公司合并范围

存在变化的可能，本次交易尚处于筹划阶段等风险。

5、公司于 2021年 12月 22日、2021年 12月 23日分别披露了《关于发行

股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易事项的进展公告》及《关于

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易事项进展的补充公告》

（公告编号：2021-063、2021-064），披露了公司已完成回复上海证券交易所问

询函，本次交易涉及的尽职调查、审计及评估等相关工作尚未完成等相关事项，

并在风险提示中提示投资者标的公司未来业务竞争力和经营业绩存在较大不确

定性，目前对标的资产的审计、评估工作尚未完成，公司将就本次交易方案做进

一步论证，可能存在需要对交易形式、交易基准日、交易作价等主要交易条款做

出重大变更的风险，亦存在无法继续推进而中止或终止的风险。

6、公司于 2022年 1月 22日披露了《关于发行股份及支付现金购买资产并

募集配套资金暨关联交易事项的进展公告》（公告编号：2022-004），披露了本

次交易的交易基准日，交易双方仍在就本次交易的交易形式、交易作价等主要交

易条款进行磋商，公司将就本次交易方案做进一步论证等相关事项，并在风险提

示中提示投资者目前对标的资产的审计、评估工作尚未完成，公司将就本次交易

方案做进一步论证，可能存在需要对交易形式、交易作价等主要交易条款做出重

大变更的风险，亦存在无法继续推进而中止或终止的风险。

7、公司于 2022年 2月 22日披露了《关于发行股份及支付现金购买资产并

募集配套资金暨关联交易事项的进展公告》（公告编号：2022-007），披露了交

易双方正在就本次交易的交易形式、交易作价等主要交易条款进行磋商，本次交

易的交易方案存在调整的可能等相关事项，并在风险提示中提示目前对标的资产

的审计、评估工作尚未完成，基于当前情况，公司将就本次交易方案做进一步论

证，可能存在需要对交易形式、交易作价等主要交易条款做出重大变更的风险，

亦存在无法继续推进而中止或终止的风险。

7

8、2022年 3月 17日，公司召开第二届董事会第四次会议，审议通过了《关

于终止发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易的议案》《关于

现金方式收购北京天启鸿源新能源科技有限公司 51%股权的议案》和《关于公司

签署现金方式收购北京天启鸿源新能源科技有限公司 51%股权相关协议的议案》

等本次交易相关议案，第二届监事会第四次会议审议通过了《关于终止发行股份

及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易的议案》、《关于现金方式收购

北京天启鸿源新能源科技有限公司 51%股权的议案》等相关议案，公司拟以现金

受让及增资方式收购天启鸿源 51%的股权，详见公司于 2022年 3月 19日披露的

《第二届董事会第四次会议决议公告》（公告编号：2022-010）、《第二届监事

会第四次会议决议公告》（公告编号：2022-011）、《关于终止发行股份及支付

现金购买资产并募集配套资金并变更为以现金收购股权的公告》（公告编号：

2022-020）、《关于以现金方式收购北京天启鸿源新能源科技有限公司 51%股权

的公告》（公告编号：2022-021）等公告。

（二）《股权转让协议》《股权转让补充协议》和《增资协议》

1、合同签署

2022年 3月 17日，公司与标的公司全体股东签署了符合生效条件的《股权

转让协议》《股权转让补充协议》和《增资协议》。

2、各方内部审议程序

（1）标的公司及交易对方

2022年 3月 17日，标的公司召开股东会，审议通过了《玖盛熙华（珠海）

投资合伙企业（有限合伙）以 10,000万元转让其持有天启鸿源 14.07%的股权给

同力日升》《北京合汇创嬴新能源合伙企业（有限合伙）以 14,000万元转让其

持有天启鸿源 19.70%的股权给同力日升》《终止同力日升发行股份及支付现金

购买玖盛熙华（珠海）投资合伙企业（有限合伙）和北京合汇创嬴新能源合伙企

业（有限合伙）持有天启鸿源股权及相关议案》《同力日升以 71,080万元投前

估值，出资人民币 25,000万元认购天启鸿源 35,171,638元新增注册资本》。

同日，玖盛熙华（珠海）投资合伙企业（有限合伙）和北京合汇创嬴新能源

8

合伙企业（有限合伙）召开合伙人会议审议通过以上决议。

（2）上市公司

2022年 3月 17日，公司召开第二届董事会第四次会议，审议通过了《关于

终止发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易的议案》《关于现

金方式收购北京天启鸿源新能源科技有限公司 51%股权的议案》和《关于公司签

署现金方式收购北京天启鸿源新能源科技有限公司 51%股权相关协议的议案》等

本次交易相关议案，第二届监事会第四次会议审议通过了《关于终止发行股份及

支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易的议案》、《关于现金方式收购北

京天启鸿源新能源科技有限公司 51%股权的议案》；独立董事亦对本次重大资产

购买的相关议案出具独立意见。

就本次交易方案变更事宜，公司于 2022年 2月 26日起与交易对方开始沟通

谈判，在 2022年 3月 17日公司董事会审议通过及双方签署正式协议前，公司与

交易对方就本次交易方案的调整的协商仅为口头性质，出于审慎考虑，在双方未

达成正式书面协议之前，公司暂不披露相关信息，以免出现披露的交易方案信息

频繁变动的情况，但已在进展公告中在风险提示中提示投资者交易方案可能发生

重大调整的风险。2022年 3月 17日公司董事会审议通过本次交易方案变更的事

项并在交易双方签署正式协议后，公司于 2022年 3月 19日披露了本次交易方案

变更的相关公告。

综上所述，交易方案重大调整的信息披露不存在不及时、不准确、不完整、

风险提示不充分等问题。

三、保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：本次交易方式由发行股份及支付现金购买资产调整

为现金收购具有商业合理性，调整后的交易方案不存在损害上市公司及全体股东

利益的情形、不存在规避履行后续核准程序的情形；上市公司已及时履行了信息

披露义务，符合《上海证券交易所股票上市规则》相关要求，不存在信息披露不

及时、不准确、不完整、风险提示不充分等情形。

（以下无正文）

	中原证券股份有限公司
	关于《关于对江苏同力日升机械股份有限公司现金购买股权事项的问询函》（上证公函【2022】0192号）
	之核查意见
	一、交易方案由发行股份及支付现金购买资产调整为现金收购的原因及合理性，是否为规避履行后续核准程序
	（一）公司盈利能力和抗风险能力需进一步提升，现金收购有助于公司加快升级步伐
	（二）采用现金对价的方式更有利于上市公司股东回报最大化
	（三）本次现金收购方案有利于标的公司业务开展

	二、交易方案重大调整具体过程和重要时间节点，明确信息披露是否存在不及时、不准确、不完整、风险提示不充分等问题。请保荐人发表意见。
	（一）信息披露进展
	（二）《股权转让协议》《股权转让补充协议》和《增资协议》

	三、保荐机构意见